
6 

 



Korespon?*ence 

manželů 

Jana a Filomény Š-llesvých 

z Velkých Pavlovice č. 415 

Pokrně ování % e 

Rok 1915 | čís. "opisu 27- 73



1915 
  

  

  

  

  

ži laat,daplau 

+8, * 5 Stručný obeáh korespondence. 
domova £ronty 

19 15 

87 3/1 Jsem zdráv kertku jsem nběržel,píšeš, že jste 
Fp 64| měli smutné výnoce s jí teké bez vís, Stile 

a jsem na vás vzpomínal, Šetři se bůů na sebe 
v opatrná. Jsnu zde velké mrázy bez snihu, 

bolí mnš by nohy. Srčečná vás pozdravuju, 
brzy mě napiš 

28 3/1 
Vp 04 Psaní jsem od Vebe nběriel,p ávě jsem tí posl?l 
ý kertku, píšeš, Ze ml pošleš 1850. Každý na 
Mu vánoční svátky stel belíček jen já jsem nle 

nedostel. vožli mi kousex uzeného más“ * Špeku, 
oškvárky se sáčlem,tr-chu víné ně košt, čobrý 
teplý fusskle, bVobře to z0bal 7- bodničky 
a potom čo pytloviny, teké nějjaké kouření pošli, 
vnes Z98s prší, 

39 y/i Jsme všlchnní z3r8ví, snad te válka dlouho trvat 
VP nebuče, Selněvej se e jsem t. nic neposiala, 
h a teď teké nemohu do ualiče nio nejde , jen do 

(4 

Bukoviny , z Vídné 4e prý tAu bělíky jčou. 
Nemšlá jseu tenkrát mso uzení Ani špek © vypujščí=- 
vat jseu nechtéla, 
  

Ň ča
 5 

(e
e 

ja
 jo
 

p
-
 

FP 64| kartku jsem nběržel. Já myslím, že bBlíky z Morsvy 
Ju „sem jjnou jen se zepteli ně poště, Z Vídně to 

neposílej, některé balíky sem jenu 84 5 neřěl. 
U4 to buče půl foku 69 jsme se nevičáli. Je tu 
šprtné pačesí, podá sníh, mrzne a je dost bláta 
tnlik biste jče Jekživ neviděl. Jék je z vínem 
Jar rostsu prasofa, pošli ni Adresu ně dosefe 
Opršťla, sal mi teké Pellchar. 

   

  

v 
» u4| Posílám paz/rav, Jo bílíčku mí uřibsl česnek 

Ď prati nemocem, šíří se cei-0l, Pošil ně jaké 
4 cigsrety, čplšky ča fejky neposílej. Jak se 

Vám čaří?, údča buše rad Z Cukrow'ru, kolik 
fasuješ 1 peněz, co dělá náš dobytek, kolik 
míme masa 8 vímA. C0 je s p. "vět líkem, je doma? 
Feny je jáštš u nís? hám star- ti nač Ťebau 
a pnřá“ nlo, to ses přepnčítela, „soačravuj 
všechny sousedy, požli Atres ne Švégr" Vasefa, 
úsue u Sřesku- brzy nčepiš. 

  

  

a 
č
 109/1 Stále ne T-be vápomínují čští, ten čas je člauný, 

vp proč se nevrscíš, Sčěluji Ti , že míme čeerušku 
Me pokřtťtěnnu verlá, něrozenou 14/1. v o hod,večer. 

: Jsme zčreví, Nemohu Ti nie poslat, pněta bere 
balíky jen ča 75 fGkg, 
  

20 319/1. 
Ko 4 | Jsem z 'Áv, ty- je 1 nojo přání se vy jevilo, máme 

; čeerušku, táší mé to velice, Šetři se, jseu. spoko- 
P72 jen Lose Juónen., Šnač se spo.ečně brz- shledáme, 

Ulehčěii jseu sobě teč ne? obou v srdci svélů, 
         



1915 
  

bat. a nl-   

Z 

domov! 

z 
front 

Stručný obsěh korespondence. 

  

2n/1 
VP 
M. 

posílám pračrav od všech 4 čětí,jeme zčreví, 
Víns je přetnčený, 3 věčre a čtvrtnica, Jser 

nucena polovičku zah když ga jaře nepří jseš 
a také čvš praásátke, Bbyeh zspletila čluhy, 

Paělu ti více balíčku on 75 dkg.  Krnka je jšště 
u nás, vbřeznu čeká nak „ /- narození iařenky 
jseu $ ční ležela, jsme zčreví 1 s dcerou, 
řan Světlík je ještě doma. %inz Lučvík je taky 
pryč. ! Pan LAxP psal + adresu nů Josefa nemáme 
aresu. řany nesla doerku ke křtu. -n mefů plný 
měgecíny mouky © nechtějí prodíšat 284 buče zá Ll 4, 

věli stojí 3 krejc8ry,. vroze r vo Víční je 
ne všechny stíčny h adu čast, 

  

  

2a/1 
Fp o4 

a | 

la 

Kartku ve které mně sděluješ nerození holčičky 
jsme obJržel. Nevím kdy to skončí, bude to 
myslím čicuho trvět. V únoru se bučou brát ve ké 
balíky tek mi mů/eř nětn poslat. 

  

vý ( o4 
Pad 

Díky Bohu že jf te zdraví, melý belík mi neposílej, 
ztratil by se. Snač to brzy vezie nějšký konec, 
  o) 

Jsme všichni zčreví. Fosílám Ti melý brlíčky 
a to špek, oškve rky , cikárky, svíčky „kávu, česnek 
fus' kle a PoDÍT, něpiš jak to čašlo, Nedorostová 
posílala bšlík a on to nečostal, Je zče špětné 
pněasí, pršeln rl dni mnoho, nezadl poprřeh 
sněhu, Brzo adeplš. 
  

vá Děkuju z? krrtku 8 tři brlíčky, oškvěrky a fusakle 
jsem Útnstel. obdržel jses t- 26/1. v o hoč.večer. 
Svíčky © kávu neposílej, t- se zče dostane koupit. 
U Vás je čraho 8 zde ještě víe. . Zllo mouky ze 
ón kr., kilo cúkru ze 89 kr. "e zče velká bída, 
všechno buče ješt čraší. Nechte se vyfntagrefovat 
© pošlete pohleč, . Počasí je ze špetné mrzne 
a je tu půi metru sněhu, Zime mě není 8le nohy 69 
vystojí. Boty pořáč mokré a stále zebe, Napiš mi 
kterou měles bíbičku. Jsve v cihelně © manžná že tu 
ještě budeme. Psal jse. Vibxovi, tatínkovi Oprša- 
lovi a frentovi spršelovií. 
  

+0   
381/1. 
vp 

  
Jsme všichni z'raví, tvoji kertu js z 273/1. 
jeme obdržela 29/1.1i "“sle lek jse: belík po 
Trpíkovi, přijel pro něj jeho ohlepeo s n"tkou 
237/1. V balíku bylo 1/2 litru rumu, ohlebe, 
koblihy, meso,presbuřt, škvorky,kouření. F8nu 
Trpíkovi jsem nepesl l k nic, protože u“ mám 
M EA 

  

em noběrsele, chvála Bóánu Jolu Ze jsue 
všici ní. rý Poslala, jse= Ti 4 uPlé bělíky 
a fusakle, nenohlé jsem dich častat koupit "ni 
v iskvicéch, Ječny jsem čostele oč milostpvní 
správcevé a čruhý jsme ti upletli, bostele 
jsem o“ ní káihoty © te,lé košile, Je tu zime. 
mrzne © padá sníh, „ám stréch je tem zmrzneš, 
Napiš nám jek se ti veče v té velké zimě, 

Ja
 

» 
Hj 

O 
+ 

E
    



  

Stručný obsth kores,ončenoe. 
  

je 2082 čnst sněhu © silné 
Čo šěláý *eřenkéŤ. 

Jsem zdráv, kterého i Vám přeji . úž je to 
půl roků 00 jsem n“ frontě a ve zčréví. Snač ui 
84 Bůh čněkat kdy zvládne hlas míru, 
nškvérky a fasekle jsem Čoposuč neobdržel, 

mrazy. 

  

balíku. LechBl= jsen uděl: 

d E : 
měie břbičcu "Pnákovů. 

Jsme všichni zčreví i naše čoerušk“. fsfní : 

sjem 9" Tebe obdráel“, vwšechho Ti požlu v hrubým 
t počobenky brzy ti 

je pošlu. "ech se vyfotogrefovet, Bhysme věčšli 
"k vynečáš, Když se jínřenk? neročile, tek Jsen 

  

16 Lístek n“ bratr? Antonín“. 
vškuji Ti za čop 8 Já jse: 

né nohu ještě nenuohu. Jak 

ani pomyšlení, Poadrevu k 

1 Ti psal už čvakrát, 
ale nevím kde to čašlo. »dyby tomu už Pán Bůh 
učělal koněe, de to již l4 neJěl c+ jsem raněný, 

bucu adráv tek buču 

muset 79 pole, Tvojej Filuši se naáročilo 
děvčátko, irenta ml toky psal. Ne konee není 

vš Xarel Korčák, 
  

Břecl av Lístek oč *sanzlíka 
Zčiavím srdečně, hočně d» 

nenzlíkova, 

zachovejte veselou mysl. P 
pomnot A pěx tn fosekámě ne hadry. Zčráví rodina 

toh- bouchejte, 
řijčeme Vám brzy 

  

45 

peníze, jelito možné. Je 
roku jsem zde, kdo ví kčy 

posteli o 

Js ení av, píši Ti třetí čopis po nběržení 
belíčku. Nškverky jsem ned-stal s teky už je 
nečišskám. !.ísto těch bělíku t8k mi pošli nějaké 

mě p: vás smutno, půl 
to skončí, musíme 

všáchni trpělivě všechno snášet, Ve zde zina 
silné mrezy. Píšeš 4e bučeš muset pročat vína 

a presátka -čyž d- jara nepříjču dou. Jak je ts 
s tín nábytkem z "řeci?vijmyslíu nic ná to 
nepletíš. Lostal jsem kartu od ďránty Opršala, 
pan Světlík rukuje nebo je čona?., Z4drévím 
švegrová Ludmila a Benčový 
přečskemit jek vělenní vypěčáte. vři noční 
službě v tom mrezu vzpomínám na moji teplou 

ch. ledovedu si 

  

3/8. 

VP 

h „ 

kaíčý čen mlý belíček, tr 
druzí. Do Krekova pojede n 
poslelal bych ta po ní, kč 
Frenty tek by ti to dal, 

Jsme zčreví, lirřenk?© je zčreví a čilá, 
Není nvčěje n“ brzký konce. Nrpiš zde-li tém 
jdou velké valíky, když ne tek ti buču posílat 

k jek to posílr jí 
ájSká Dostupilka, 
vybyvs byl blízko 
Vostupil je v *lacově, 

         



  

opisu 
  

Z 
front) 

Stručný nbseh Kores,;,nnence, 

  

Karetka sč ročičů, 
Milý synu všlehní Tě srčečně prnačíť vujen je, my 

jsme ačroví, kterého 1 Tobě přejeme. čku jeme 
za keretku, rnútíš nás, 46 si stěžuješ na nohy, 
proč se n ohlásíš 79 špitálu, sna“ by tě neočmítli. 
Prosíme doha Sby byli u“ konec 8 všecí se seřli. 
piš nám jestli ste skmytí pod střechů zča se 

možete očistit, zčá tam nejsi se známíma ber 

z večlejší nsačy, Obrecej se k srčei dežišovu 

a pros ze boží nehrénu, Zustávej s Bohem Tvoji 
rnčiče, 
  

=
 ©
 Jsme zčreví, těší nás, že máš račnst že mýme 

čeerušku. Ve střeč u se tu byli počívet steřenké, 
víšeš abych sl popřál? po nrrozéní Aeřenky. 
Su mezi oizí lidem, 9le doetela seu oč pění 
Kaiusovej 7/4 litra gořalky, nů p. Světlíkové 
dobré polévky, 57 prsní strojníkovej bábovku, Švrere 
vá Lučmilo t9ké nšon čela, Ple škoče že nejsi 

u nás 7nnmž.  Vočlíme se knžcý žen, Bby byl konec 
a tys přišel čom ze čštim“, Modli se k sečmi- 
b-lestní PAnš arii aby tě zfehránila, 
© Meřenkou pujdu čo kostelr v pončělí, 
Koupil“ jsem metrák žito ze lo zl. A půl metráku 
pšenice za L" zl, je t lepší Jak ! couvit mouvu 
ki kg 28 49 kr 8 musí se k tomu vzít 1 KE 
ječmené mouky z89 85 Kr. 
Posílám 7 špek, oškysrky, cigárky, svíčky,sirky, 
če nek, kafé cig+rku 8 moáeř veřit. Noviny píšů 
že v "ubnu bude konee 8 záse píší Ze 24 v roku 
1910. 159/2 budu rukovét 00 byli očvečení i pen 
Světlík. Fe. .drav oč všech nečloh sousedů, 
  

jp
 10/82 

Fp 04 

$ 

Lopls oč spopuprác, 4 oukrovévu ioráčka Štěpána, 
Děkuji za Vaši obtěnnu něpověč „kt: -rá mně ve Lmi 
otššila, Jak se Vám Jaeří, ale vím j9k věe“ války. 

Já jseu přidělen = 39. Infsrt. *egimentu k 
vrhání min 8 koukám se je dn © Řňe 30 1/2 šuse 
pozčreví, jek se všichni roabíhe jí po poli. 
V Poviovicích nevía ©9 je nového, jen že jsnu 
adywndy, 24 mladých 19 letých sl vypůjčili, 
n véřemu bratru Tončovi jsem nlo nevěčěl 94 oč 
Vás e je v nemocnici, byl rvněn nebs je nemocen 
nevím, Sneč se „Z“ nókčy sejčeme kčyž nám Rus 
nepněle © . Gum.. Těšín se ně Vaši otěnou 
nčpověď,. račer Štěpán ioráček, 
         



1913 
  

-©
 

Běž, Pat, : 

čís. 

opisu 
  

VA 
ojynya fronty 

| Z Stručný obsah korespondence, 
  

oň 
410/4, 

| Fpo4 

W 
1 

Sděi mi jak to bude s tín vínen,zdě=li hm 
prodáš 8 jak s tí. prasetem. opradávej t- 
lacin-, je všecko drahý. 
Pozor ne ty nádoby, by tě některý lichvář 
nenšidil o pár litrů, Vopisy můžeř zalepit je 
t5 čavnlený, zda-li pak dostaneš nd me též 
osaní zalesené, 
iř mi kollátéhn dopise nodržíš, je myslím Čost 
bízn. 
  

ol jsré zdraví a denně n“ tobe vzp“mín me,psění jse 
aů tebe nbaržela, 9/2. jsem ti pnelrla | zous ek 
čpeku a fusskle a dnes ti posílám mP5n, bíšeř 
6n jsem měle ze vyčání oři něrození Mařenky. 
Nedólulai jsme welksu h-stinu jen obéd pra bábu 
(sanákovd) a to jsem měle dyč kčohny,,konnuta, 
bábovku, % sklenice vín“ = tek jsem nie nekupn= 
vala A bíbě jsem děla 5 aletychn, 
nNbilí mná stáls velké „oníze, měle jsem 7 ita 
a druhý jsem koupil? za 17 zl., přenice jser 
měle 1 1/ž e © tAky jeer půl wentu šikovné 
zá li zi.. Tak to obilí (zemletí uně bude 
stít 75 Zl., 
Sačíná velké drehote ale mnáu ti poslet ještě 
peníze,tolik ním. Ún děl“ Přecihy?, nic = 
jiĎ nedale, ani neupomíná, jak tam pojedu te 
chel z"platit těch ó zl (splátk= nr do 
a „ařence koupím kočárek, 
musím chl8eponom koupit látku ns šaty z8 hotové, 
nechoi žádné dluhy. . Bye bych se dávno vyrovnele 
„ale nevěděl“ rem jek to se mnů dopedne. Zídoby 

živobytí mím- klobruk cukru, solí 7 kg,krup 5 Xg 
koupili“ sem to kdy“ to bvis lRoiněšjší, Ted máme 
skole msuku 9 "eničnsu žitnou 8 jen ty náu gochi- 
zíš, díli Bůh sněd se brza cejčeme. 
innčím tata psšní v pokoji je vřechno pohřížen» 
v sltdkém spánku. 3rzy něpiš zdali všechno 
přišlo v pořádku. 
  

O2 su bl vědět, 4e jsem ti poslala íusakle,bolíček 
nasa a LŮ k, té pů zde to dnělo v pořádku, 
Frodula jeeu prase za 79 21 přotože mám mála 
ertsplí, musím neo a no sečění. UÚruhý prese 
budu zr másíe zPbíjet, Bbys do té doby přišel, 

  

   

  

    

  

Přijmite srdečný pozdráv, vzpomínám ne dnešní den 
před rokem,to byl masopust, všude byly veselé © 
hlavy 8 račosta Národa „kdežto Anes v tento mdaělní 
den je slyšet ze všech stren hřmst děl,strojních 
a ručních pušek.Jakápak radost z měsopustu,. 
          (ES rto švágra jakuba "pršrla) 

Přijml +d nás včech srdečný pnzdrev, žáčný 
depis jsme od tebe nedastoli,není zde nic novéha, 
všichni jsve zdráví. 
Spoadreven JébuBi Opršal, dosefe prš?l.



1915 
  

„Dat. dopisu 
  

z 

omové (fronty 
z Stručný obsčh korespondence 
  

160/8 
VP 

' 
fa u 

i 
i Jsme vřlehni zárvví 1 „řenka,kérty jsem ně 

tebe obdráela, Faosl"lal jse. ti v jednon týdnu 
před fešrnkem fusaxle, ps'ní,b: líček a 19 K, 
Píšeš „ 9byeh ps“ ní šubovi jvalě, mám Ji 2 všechny. 

Méáme suutný fršenk sestre je ne posteli = nevíů 
jak t- s ní doprdne, 
  

i 

i 
i 
| 
$ 
n 
| 
! 
Ť 

i 
i 

|Fp 94 | 
i 

16/% 

| 

ut 

Prosílán Vám srdečný p"2dr8v, jsem zdův=pozdrr v 
“d mých kuměrídů, sp“lečně slavíme poslední der 
ods egg 5 V 

Capakn Jnsef,d:kmovník,Uonzlík Jasef,úřeclav, 
pátek Áugu stín n hnovylovotný ohm Kyjov, 
Jříb“l Václ: vahoc tin“ rade "roha,Adámek Jan z 3rně, 
Zlžkovský Frána,.erink Ant Ppůhr Žižkovy 
iendera TPNZ, Plaček Úpoubky, s 'ormendi dnsef 
vapislav, ří“ Jekub, Můuchačík Bd, 
  

  

o7 118/2 Posílám pozdrev vzpomínku, jsem zdráv. 
[Ep 04 | Vše je dobř-o vyřízeno,koncem tohoto mšsíce se 
1 Ě setkáme, velmi ve těším, 

> a "T a k m.. ©, pe od |19/2 | Prijal srdejný pozdrav nd nás všech. Sestra 
vrentiška je nensená © ne popeloční středu 
musela jet de porodnice do Srná. V neděli ti 
dám vědět jek je se sestr-u, Fanní jsem obdržela 
ale ntevřený,paodeběnky brzo dastaneš, 
  

  
  

c
 

M
 

          SOE EE O EV 
  Srčečno Vás všechny pnadrevuju © líbám, 
Pnlíčky i peníze jsou nbáráel v pořádku čne 
2/2 e hned ti z Nežádal jsem tolik 
peněz ce jsmi poslolr „budu si je šetřit, rž4 budem 
ná merčích a budě nedostatek, když není ohleos 
tok fesujeme 15 krejosru deně, "kdy si zoupím 
1/8 1 mléke 8 šestík je hned pryč.Lbitr lék“ je 
za 2" krejeárů, 

Náš kohustístrove) je třkový: ráno česní ke fé, 
v poledne polévk?, kouse: mase, fazole, n kdy nic 
a večer zás kávě, É ssuky jse: neječi cs jse 
zče ne w+jně,. „zené 1894 6+ Jjsmi ocslala byla 
dobré. Nějvštší račast nám Z tah+ že jsbé všichni 
zčráví 8 máte on jest. bdyž mě pěn Bůh čí přečkat 
7 uěsíců, tek u. da teh+ kance vydržím, snadet“ 
nějskýj konec vezme. Paele mi švagrová Ludall: 
a Soteřina, nes jse“ ti psel počločku a také 
p. Tinzovi, Švsrnýmu © Příhodovi. Píšeš ul, 
'e sestro sny je v Srně, to jsem si uohl myslet, 
že t2 tek vyveče, vkým te vistně bude? 
Dacházejí sen zorény, se monřelky jsou nevěšrné, 
t- je onmutná Zprávě pro puže. víšeš, že jsi 
prodsla prase A druhé že zabi ješ.



  

1915 
  A- EME 

(Dat-dovisu 
Běž.. | Z 4 Z 

čís. domova | fronty 

  

Stručný obsch korespondence 

  

9 | 
| j 

  
| 

pokročování- 

k on s tíu vínem, dv+jké by se mohlé prodat 
ůl vědro 8 Šštvýtnica by re mohlfé nechat.. 

| Te ti nastane starost s tím setím a sadivem, 
jestli přk dosténeme podílek,. 
Jak ses vypořídala = rodiči za odbělání ké s3 zda 

| nemůsu ti v ničen pomnot, pomiž si jak můžeš 
Těšín se na vaše počobenky, to bude největší (račasí 
na vojně, irantě mě psal, že má teké podobenku 
jeha Žařenky. Dal bych se fstngrefovnt, ale zde 
to není moáné. Úž máš pro lařenku kačárek? 

Víšu tPky dopise rodičům do firkviec. Buď optrní 
ně děti 8 n“ všecíno vůbec, © johem 8 na shledensu, 
    6n 2/š linohokrát Vás srčečně poadrevuji, Heše poště je 

| Ba km vzčálená, odjela právě dnes, trkže se 
| dopisy zpnadí. Teké brzy pojedeme pryč, pak ti budu 
| psát. £sal jeeu přnu weksovi, dostal jsem kartu 
„č Úeřrnéhas únsefa, náč bych věděl jak je se 
švakrovnu Leny. *nžná že ne Svetý Duch budu 
Gems, Nopadlo nán trochu sněhu. Sdohem stále 
vzpomín ia na Vás, 
  

ól 23/2 boa všichni zdreví. řenks dojede v pondělí, těším 
2 še se nám brzo vrátíš, Rodičom seu dala 

1 Zl 9 ostatek až budu čt, Šudu pis tit úrek 
a cůei koupit kočáhek Víno nepradám 8“ přijedeš, 
abys mněl en pít. je tu pěkné počasí, ve dne 
slunko v naci mráz. VÚžž připravují ns setí, 
V pondělí ti chei posl?t neco z míky než budete 
dá e 

  

62 |1/3   nbárel of" Jeseň u Sřeska, 

polní pošta od šMagrovée Ludmily. 
Srdečně Vás pozdrávuji, jscm ráda, že zvčíná jára, 
aspoň zepomeneme trochu n6 ta trápení, posílám 
ačresu n. bretro, Josef “endr „atalerie 22/II 

iFeldpost 136 

  
O8 | 2/8 

i Ep A 4 | 

/ 

Uk 

    

Jsem zdráv, kterého i Vín přeji, úertku jsem 
sbárřrisel 1/5 a ne pěepisuji, Vastal jsen 
kBrtku nů Václav Mečase A nG baxi, Hehněvejte se 

| nežil sebnu, víš jaká je "aty(*ateřin: "prřaelová) 
oné 288 nříJ jde 84 bude nece patřebová t. 
pipe serýá £ věníze jso.. obdržel, 8le tg oškvěrk: 
00s dřív posiela jsou pryč, Kdyí mně pošleš 
víno, dek tu skllnku dobře z"bal,aby se nerozbile, 
Píšeš mi Ze * patně vyováám, sle není t- tak 
špetné, slouží mně zčravý venkovní -> jenom 
kdybyeh měl to žlvobytí jako dn 
vy padáš p? nerození dcerušky?, eu v bude ně 
světě konec i té vojně, jen když ná“ dá Pán Bůh 
zdreví, šíří se tu nennel i .czi vojskem, od ndo 
je také pár mužů v ne:enici, jsme všichni 
očnování nt levé ruce proti černým neštovicím. 
Svákravá Frnv mí česrušku, poadrevuj ji, 

“



  

Stručný obsah korespondence. 
  

| pokrečování, 

Všechny maje vrrty a čeplsy odntrkná o tvo je 
taky schovívwm, až se vrátír budeto památka, 
pak si je sp-lečně přečteme. 

| Balely mě z by, koupil jsem 8xk v apatice k*pky 
za 79 kr.trnehu ts p-mohin, 
nechť prubuje Jeník n?psst mě kartku, taky sem 
píšů tokové malé děti m Píšeš, že 
zabil. eř kozu, je ne. kozlete, dělšj ze vším 
jek rozumíš. Tokud je čas tox si budere psát, 
já ti píšu dw KT it v týdnu. 
  

    
Jsme zdreví, kterého 1 tobě přejeme posílám 
balíček s pečivem, Sestra feny je již dma, 
zdravá 8 mí Aničku se 2 dem em 8 ten ji n chce 
a Gít:.5 jí umře, Kertky jseu ad tebe obdráela, 
Dsels stařence všeck- jek se máš špětně “" mně ta 
nenčpíšeš, Jsem povina ty sterosti r streosti 
s tebnu vyčržet, nie snač t+ © ončí, "1 my to 
víme, že to brzy konee zít nebude —„ den st tě 
Bůh ohruní od nenadále smrti, +ěti se modlí keždý 
den aby tě andě. strážný zBohrínil, "dy4 došla 
podobenkaá tak se o ni tehaii © ohtěli ji všecí 
vidět. S prácí si poradím. Vůjdu prosit pana 
řečitele aby uně dáli tálek © pak ti nepíšu. 
Jjnáenké ti posílá pusu %£ koníčk“e. 
    při Jměte srčečný pozdíe id kertu jscm nběráel 5/3 

Dostel jsem kartku sč *rrnty z Šrokova, Vstůní 
nd Vás je mým jediným potěšením, Tnes nán vartu, 
Děkuji paní strojnízové z" dresu, Obdržel sem 
ně něl“ kartku. Bylo tu pěkné počesí, ole už 
tu padá 5 dní sníh = zhe, horší jak v lečnu 
8 je velký vítr. "nžní Ze tu zůsteneme celý březen, 
Těšín se n" krísné = Již se dačkám méh> 
svitku nsrození 3/4. Tal by Bůh, chy bvl ji“ 
konec wílky, 
  

Obdržel 153/3. Jásen 
stní jse dostálr 5/75- a hned jse“ ti poslala 

balíček a kertku, Dnes ti p-sílámu bslíček a kertku, 
posílám ti vína, nemíšli česnek tek ti paělu. 
  

      nbdrřel 1/7. Jesen, 
Posílám Ti brlíček psaní. Byla jseu v Šakvicích 
a četl“ jseu nd tebe dG-pis u rodičů, Vrně jsi 
ni nen psal, 2e jsi byl ztrecený“, Mevypadóm 
tak dobře jak kdy“ jsi byl domě, mám me 
starostí © „rice, kdyby už byl konec 8 ty byl dam, 
Vinohred jsem nechrla ryt ad stařečke © “srie 
veš-vé. To víno co mím tek pročím, peníze budu 
potřebovat sd práce, iozlatá uět n budeie, Tinzovi 
mně prodeli jej jich kozu. «lík“ úáme pro děti dest, 
S redičl jse se vy nřádela dele jse“ jim 19 zl., 
prodali si fozulu, t8 mej peníze, jek udělají 

| práci hned ze „la tém, 
šyi u unečetník vyšetřovot jeké mám žiwbytí. 
"by změ nesnížili podporu.



1915 
  

h 3 

| bi je £ č p i si 

Běž- z Z | tručný nbežh torespaně:snce. 

čís.komova fretky 
  

  

66 | | pokračování. 
V Hustě ečích v gruntovní, knize se přeptám 
jaký dlůh je na viněnradě( Krátký). Složile 
bych 5? zl. u dr. bríále, abych nemusila olstit 

| úroky, 50 zl, mám z? prosátka » zá víno budou 
| také psníze kdyl debšé prodám. 7+ by byla zlý 
kdybyses nevrátil. Kd= by sa steral o mně 
a o děti. “aženké říkal Abys dojel po té meěšině 
04 tě ndvezla, všeu je nánu člauhá obvíle, 
zeny půjde myslím z“ kojn u 8 to aeličký si 
nechí: a bude ně ne něj úletit, 
  

07 1/3 | Srdečně Vás poazdrovujt, jsen zdráv, Dnes 1/5. 
Fp 64| jsem jel do Bachny se 4 krměrády nechot se 

| vyfotagre fovat, pán obnle jtnont nám to povolil, 
$ | je to daleko jak z F8wlovle do "řeclavi, silně 

| pedel sníh © byl vítr, %echal jsen udělst 
5 Zotosrafit z“ © korun., Už mně brzy uhlídáte 
als jen ně krátko., de tu špotný pněšsí horší 
jak v lečnu, Pdravím šeny Švagrovwsu, 
  

G%
 

7a 9/5. srdeš á Vás věcehny pozdrěvuji, jsem zdráv, 
'Fp 04, Belíšek s pečlvsm jsem obdržel v pořádku. *-slal 

G jsem také pohledku z Šnohně-kostel, šěhem 14 dní 
, | dosteňeš počnbonky, nd rodičů jsem dostal čepis. 

«“ Bud trpělivá, jek vojna zeěčěel“ tek vojna sk- -nčí, 
je: abysme byli zdreví. 
šelíček jscu obdr.el právě dnes 9/3 a hned píšu, 
V polédné jsem předal vartu 2© sd pošty jsem nesli 
víc břlíčků aj kamárádo. 8 potom Jsme jeden čru= 
hóímu čali 8j šměkovat co jsie dostali za čobré 

| pečivw z dns « oženka 60 děláš?. Šváagrovej 
budu psát. S Dohe:: tvůj všrný úanžel. 
  

68 | 12/23. Jsne zareví, pe .6ho 1 Iovš přejeme. 
VP | Víšeš 4e jsi se dei fotngrefavat. Já v Sodivíně 
„| uinulý měsíc © nic neposi*l,. 1i,/7. prodslr jsem 

Jas víno sohovi z" 27 kr. litr. Steřenko mě říkali   če jsem “nhan“ Šuchyňu nezavolala, Ze mě tolik 
| zPáro udělal, že sem mu nez"vdSl" vín. Za oračku 

sem mu dela i Zi. 289 dovezení řepy z vinohraču 
l zi. al/al vína, d+ste1l půl putýnky hroznů 
© 79 kr, když pomohl steřečkovi zvtlovat do 
sclepa, dvokrát sem hyzuvolelo r nepil se aa chcel, 
Tolik seg sestry nepresil 8by u me zůstrla s dětm, 
alc ns půjde do Vídně z" kojnnu. Tr její nítě si 
nechám © bude mě pletit ne něj, kdo ví jestli 
poroste, je nemnený, Jenom tobě sl možau 
postě svet, povídají, 4e áivím jenom moju rodinu, 
nejhorší by byla pro mě kdybych tě ztratila, 
naša "nsefov? steřenku popohne = hneď je molér, 
Jek půjdnu velké belíky tek ti něco pošlu, mám 
zábitý prese, poslaži: jsem ti víno a pečivw, 
neplš jek to došln. "ařenká roste je zdrová * 

| ohlepci teky,  “akub mná to zebil A sta řejek tu 
| | byli teky., Jakub jede 14/53 do Znnjma. Stěřenka 

| | mně vytýká, že Jakubovi peru prádlo, n se 
| nemá kde obrátit, maminy u nemáme, stadičom 

| jo tom neplš, Jek budu mět peníz těk se s něna 

  
vyrovnám.sal jsi ul, že muži dostáve jú špstné 

| Zurávy o zenách, ns mě ce můžešx spolehnnut, 
| Šk mé znáš,    



  

Stručný obs?h korespondence 

  

Sděluji ti, ze vínoe kortku 8 psění je. čostsl, 
Vogílám tl dvě usje podobenky civliní poštnu, 
čřív je črstáneš, 193/7. jsme byli všichni 
někování do přsnu proti tyfu, jsme Z toho 
nemnení, | Víno pradej E čtyrtnlou nech až přijedu 
snSd to nákdy bude, Byl bych rád kdybych vás 
tu měl ne podob nee, "ebuče ne tebe 5 dětí mno 
když švagrová půjde do Vídně 2 kojnou? 
Již snad toho teiik nezkusíme jek ne znčátku. 
Dostal jsen dv karetky ně p. A kvaměke ne bráně 
a -G Švě zného z neší ulice, psel ul též dosel 
nyršal. čěším se ně Tynje čepisy, jiné radosti 
tu nemám,  Úděleoj se vší.. j"k rozumíš 8 nevydej 
se z peněz, Fašli uš trochu oškysrků, česnek 
ješt; mám. » slím že tek brza konec nebude, 
ani n: pvávlovské hady (srp en) nobudu dam8a, 
Stihlo nás špatné prě?sí, nd L. až 0n 18 padal 
sníh © mrzlo © teď t je 8 prří, ta je všude břečky, 
Joženké ohudák šžeká, A4 mně tf meřinka doveze 
+ ně nevezle- "á Bůh 4e se toho dačkáme, 

  
TA   nbdržel 227/7. 

Jsme zdreví, kterého i tobě přejeme, Těšíme se 
všichni ne Tya/je p? pohlecy „zdá Jsem naše p-hledy 
ještě nednstěls, , pnhledšmz stojí 2 21.45 kr. 
Necheli jeme se fotografovat 14/2 a ještě ta 
není. .Dtám se pněty krádý der kdy půjdu velké 
bálíky, 
  

71 nbáriel 273/7, Úžnv= dopis na dětí. 
lí ntče. S pozdra ven Vím zasíláme pár řáčků 

by vís při adroví zastihly, S Bohcm Výš syn 
Jan Šela Vel. Payicvice,Šela Fzantikák, 
Šela v-sef, vseli jsne to v poledne 1 "ab šdě 
(připsala ms atka) ó s 

  
72 poslední osaní jse.. ad lebe abdržel Lo/5, 

Urzí mně Ze moje nětka ti pořád něcn vytýká, je 
zlá, stec takový není, ietrap se něd ničím, všák 
se zůse sejdene, sól jsem vartu 8 19/53, jedem 
asi 15 km čopředu, Jex budene ne neš. tek ti 
něpíšu. Večivo , vín psení A jéftky jsem nbdaržel, 
ýsslel jsem ti podobenky, wusím nechat psaní 8 
jet ně vertu K vozu ad U da hod. Ť4 víns 
př dalas trochu iAcino, n8 Aš kolik víně sl „prnda- 
la = za něj dostelas,. Mež příjdu bude víno 
nové. 8 pávlovský | posvícení nebudu d-má, 
Vířeš - a švagrové 4e "půjde za kojnů, ne tebe t+ 
bude zime nšetřit jó dětí. Kan je dáš kdyl půjdeš 
d= psle. "ejlepě. by byln kdyby švagroví zůstala 
s tebnů, Neplš ní jek jste se čeahadili, 

  

73   
4   

z | 8 | 
dounvÉ fronty, 

1/8 

Fo 04, 
| 

T777; 
VP 

jE 

17/53 | 

vý 

x | 

| lo 0/5. | 

Fp 64 
4 | 

1/3 
VP 

npáruel BO/%. 

Jsve zdreví,podobenky jsen dostala, bylo ty lepší 
kdybys byl už dome, Jyla jseu v „ustopečíoh 8 Kupo- 
valo jsem chléponm no šaty. Feny pojede 21, do 

Víčně, 
   


